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סנהדרין דף צ"ה. יום שב"ק פרשת ויקהל )פרה( – כ"ב אדר תשפ"הסנהדרין דף צ"ה. יום שב"ק פרשת ויקהל )פרה( – כ"ב אדר תשפ"ה

יום זה הוקדש לעילוי נשמת הרה"ח רבי ישראל ראזענבוים בן הרה"ח רבי מאיר זצ"ל
נלב"ע כ"ב אדר תש"מ

לעילוי נשמת הרב מיכאל דרייפוס בן הר"ר ירמיהו זצ"ל
נלב"ע כ"ב אדר

הונצח על ידי בנו הרה"ח משה הי"ו
דף צ"ה - ע"א

עשר מסעות נסע סנחריב באותו היום – שנאמר 'בא על עית, עבר במגרון, למכמש יפקיד כליו. עברו 
מעברה, גבע מלון לנו, חרדה הרמה, גבעת שאול נסה'. צהלי קולך בת גלים, הקשיבה לישה, עניה ענתות. 
נדדה מדמנה, ישבי הגבים העיזו'. 'עברו מעברה' – הם שתי מקומות. ולא כל המקומות הם מסעות, רק 'צהלי 
קולך בת גלים' – אמר הנביא לכנסת ישראל: צהלי קולך בת אברהם יצחק ויעקב, שעשו מצות רבות כגלי 
הים. 'הקשיבה לישה' - אמר הנביא לכנסת ישראל: אל תחששי מסנחריב, רק מנבוכדנצר הרשע הנמשל 

לאריה. 'עניה ענתות' - עתיד ירמיה בן חלקיה מענתות ומתנבא על נבוכדנצר.
נבוכדנצר, נקרא ארי וליש – שהרי ארי נקרא בשש שמות: ארי, כפיר, לביא, ליש, שחל, שחץ.

'עוד היום בנוב לעמוד' - עד אותו היום נשתייר עדיין עונש על ישראל מעוון נוב עיר הכהנים, שהרג דואג 
במאמר שאול כל הכהנים שהיו שם. ואם היה סנחריב נלחם בירושלים באותו יום, היה כובש.

אמרו חוזים בכוכבים לסנחריב: אם תלך היום - תוכל לכבוש, אבל ביום אחר - לא תוכל / הלך ביום אחד 
מהלך שהולכים בדרך כלל בעשרה ימים / כשהגיעו לירושלים הניחו בשבילו בגדים זה על זה לגובה עד 
שעלה וישב גבוה יותר מהחומה ורואה כל ירושלים / כשראה ירושלים היתה קטנה ובזויה בעיניו, ואמר: זו 
היא העיר ירושלים, שעליה הטרחתי את כל חילי, ובשבילה כבשתי את כל המדינה, הלא היא קטנה וחלשה 
מכל כרכי העמים שכבשתי בחוזק ידי? עמד והניד ראשו, ומוליך ומביא בידו על הר בית המקדש שבציון, 
ועל העזרה שבירושלים / אמרו אנשי חילו נשלח בה יד היום? ואמר, שהם היום עייפים ולמחר יביא כל 
אחד חתיכה מהחומה / מיד 'ויהי בלילה ההוא, ויצא מלאך ה', ויך במחנה אשור מאה שמונים וחמשה אלף, 

וישכימו בבקר, והנה כולם פגרים מתים'. וזה מה שאומרים בני אדם: כיון שעבר לילה על הריב, בטל הריב.
'וישבי בנוב אשר בילידי הרפה, ומשקל קינו שלש מאות משקל נחשת, והוא חגור חדשה, ויאמר 
להכות את דוד' – הביאור 'וישבי בנוב' איש שבא על עסקי נוב, שאמר הקב"ה לדוד: עד מתי יהיה עון נוב 
עיר הכהנים טמון בידך?, שעל ידך נהרגה נוב עיר הכהנים, ועל ידך נטרד דואג האדומי, ועל ידך נהרגו שאול 
ושלשת בניו, במה רצונך להיענש, האם בכך שיכלה זרעך, או שתימסר ביד אויב? השיב דוד: מוטב אמסור 
אני ביד אויב, ולא יכלה זרעי / יום אחד יצא דוד לצוד חיות ועופות, בא השטן ונדמה לו כצבי, ירה בו דוד 
חץ, ולא השיגו, ומשכו שטן עד ארץ פלשתים / כשראה אותו ישבי בנוב אחיו של גלית, אמר: הנה זה שהרג 
את גלית אחי, כפפו תחת בד שמועכים בו זיתים, וישב עליו, נעשה נס ונתרכך או נשפל הארץ תחתיו, ולא 
ניזוק / היה בערב שבת ואבישי בן צרויה חפף ראשו בארבעה סאה של מים וראה בהם כתמי דם, וי"א שבאה 
יונה וטרפה עצמה לפניו, אמר אבישי, כנסת ישראל נמשלה ליונה הרי שדוד מלך ישראל שרוי בצער, הלך 
לבית דוד, ולא מצאו שם, שאל בבית המדרש האם מה ששנינו שאין רוכבים על סוסו המלך, ואין יושבים 
על כסאו, ואין משתמשים בשרביטו, האם גם בשעת הסכנה? והשיבו שמותר!! / רכב אבישי על פרד המלך, 
וקפצה לו הדרך, וראתה אותו ערפה אמו של ישבי בשעת טויה ניתקה הפלך וזרקה עליו להורגו, ולא נפגע, 
ואמרה לו שיביא לה הפלך, זרק על ראשה והרגה, כשראה אותו ישבי בנוב, אמר עתה יהיו שנים נלחמים בי, 
ויהרגו אותי, זרק את דוד למעלה באוויר ונעץ תחתיו רומח, שיפול עליו ויהרג, אמר אבישי שם והעמיד את 
דוד בין שמים לארץ, אך דוד עצמו לא היה יכול לעשות כן מפני שאין חבוש מוציא עצמו מבית האסורים / 
סיפר לו דוד שבחר בעונש זה, אמר אבישי שיהפוך את תפילתו לעונש שיכלה זרעו, כמאמר העולם בן בנך 
ימכור שעוה ואתה אל תצטער / ביקש דוד שיסייע בתפילה, אמר שם והוריד את דוד, רדף ישבי אחריהם, 
כשהגיעו לקובי אמרו זה לזה: קום ביה, כשבאו ל'בי תרי', אמרו: שני גורים הרגו את האריה, אמרו שניהם 

לישבי: לך ותמצא את אמך ערפה בקבר, כיון שהזכירו לו שם אמו, תשש כוחו, והרגו.

דף צ"ה - ע"ב
יום זה לזכות מרת רחל בת רבקה לברכה והצלחה מתוך הרחבת הדעת וסייעתא דשמיא 

שלשה קפצה להם הארץ: א. אליעזר עבד אברהם – שנאמר, 'ואבוא היום אל העין', באותו יום שיצא. ב. 
יעקב אבינו – שנאמר, 'ויצא יעקב מבאר שבע וילך חרנה', 'ויפגע במקום וילן שם כי בא השמש', כשהגיע 
לחרן אמר: אפשר שעברתי על מקום שהתפללו בו אבותי ולא התפללתי בו, ורצה לחזור קפצה לו הארץ 
ומיד 'ויפגע במקום', דבר אחר אין פגיעה אלא תפילה. כשרצה לחזור אמר הקב"ה צדיק זה בא לבית מלוני 
וכן  'ויזרח לו השמש' - שמש שבאה בעבורו זרחה בעבורו.  ולכן נאמר  'בא השמש',  יפטר בלי לינה, מיד 

קפצה לאבישי בן צרויה כדלעיל.
כלה זרע דוד – שנאמר, 'ועתליה אם אחזיהו ראתה כי מת בנה ותקם ותאבד את כל זרע הממלכה'. ונשאר 
רק יואש, כשם שכשהרג שאול את כל אנשי נוב עיר הכהנים, נותר אביתר, והרי עונש דוד שיכלה זרעו, היה 

מידה כנגד מידה על הריגת נוב. ואכן אם לא נשתייר אביתר, לא נשתייר מזרע דוד שריד ופליט.
ועמהם  בא על ירושלים בארבעים וחמשה אלף איש בני מלכים שיושבים בקרונות זהב,  סנחריב הרשע 
שגלונות וזונות, ושמונים אלף גיבורים לובשים שריון קליפה, ושישים אלף אחוזי חרב שרצים לפניו, והשאר 

פרשים. וכן באו על אברהם כשנלחם בארבעה המלכים. וכן עתידים לבוא במלחמת גוג ומגוג.
באורך - היה ארבע מאות פרסה, וברוחב צוואר סוסיו - היה ארבעים פרסה, מספר  מחנה של סנחריב, 
'פחות אחד', האם ריבוא  החיילים - מאתיים וששים ריבוא אלפים פחות אחד, והסתפק אביי מה הכוונה 

אחד, או אלף אחד, או מאה אחד, או חייל אחד?. 
איך עברו הירדן? חיילים ראשונים של סנחריב - עברו את הירדן בשחי, ונתמעט המים. ואחריהם - עברו 
ולא  עפר.  העלו  כבר   - והאחרונים  לגמרי.  הירדן  ויבש  הצוואר,  עד  רק  מגיעים  המים  שהיו  משום  ברגל, 
מצאו מים בנהר לשתות, עד שהביאו ממקום אחר מים ושתו. ואף שנאמר 'ויצא מלאך ה' ויכה במחנה אשור 
מאה ושמונים וחמשה אלף' - היינו ראשי גייסות, כמו שנאמר 'לכן ישלח האדון ה' צבאות במשמניו רזון' - 

בשמנים שבהם, וכן נאמר 'וישלח ה' מלאך ויכחד כל גבור חיל ונגיד ושר במחנה'.
לרבי אליעזר: ביד הכם, שנאמר: 'וירא ישראל את היד הגדולה'  א.  איך הכה המלאך למחנה אשור? 
- שעתידה להיפרע מסנחריב. ב. לרבי יהושע: באצבע הכם, שנאמר: 'ויאמרו החרטומים אל פרעה אצבע 
אלהים היא' - שעתידה להיפרע מסנחריב. ג. לרבי אליעזר בנו של רבי יוסי הגלילי: אמר הקדוש ברוך 
הוא לגבריאל, מגלך מחודדת להרוג את אלו, אמר לפניו: ריבונו של עולם, כבר נטושה ועומדת היא מששת 
לגבריאל  יתברך  השם  אמר  היה,  פירות  בישול  זמן  הפרק  אותו  יוחי:  בן  שמעון  לרבי  ד.  בראשית.  ימי 
הממונה לבישול הפירות, בצאתך לבשל פירות הרוג חילו של סנחריב. ה. ליש אומרים: בחוטמם נשף בהם, 
ומתו. ו. לרבי ירמיה בר אבא: ספק להם כפיים, ומתו. ז. לרבי יצחק נפחא: פתח אזניהם ושמעו שירה 

מחיות, ומתו. 

כמה נשתייר מחיל סנחריב ? א. לרב: עשרה בני אדם. שנאמר 'ושאר עץ יערו מספר יהיו ונער יכתבם' 
זית שנים  'ונשאר בו עללות, כנוקף  לשמואל: תשעה, שנאמר  ב.  'י'.  יכול להטיף טיפת דיו כאות  ונער   -
ג. לרבי יהושע בן  שלשה גרגרים בראש אמיר, ארבעה חמשה בסעיפיה'. ארבעה וחמשה - תשעה הם. 
לוי: ארבעה עשר, ככל המניין המוזכר בפסוק שהביא שמואל. ד. לרבי יוחנן: חמשה, סנחריב ושני בניו, 
נבוכדנצר, נבוזראדן. המקור לזה, נבוזראדן – גמרא, נבוכדנצר - שכשראה את חנניה מישאל ועזריה בכבשן 
האש אמר שרואה עמם מלאך, ואם לא ראה פעם מלאך מניין ידע איך נראה?, סנחריב ושני בניו – שנאמר 

שאח"כ הכו את אביהם.

סנהדרין דף צ"ו. יום א' פרשת פקודי – כ"ג אדר תשפ"הסנהדרין דף צ"ו. יום א' פרשת פקודי – כ"ג אדר תשפ"ה

יום זה הוקדש לעילוי נשמת הגאון החסיד רבי שמשון פישער בן הרה"ח גבריאל זצ"ל
נלב"ע כ"ג אדר תשכ"ז
ת' נ' צ' ב' ה' 

דף צ"ו - ע"א
הרגלים,  ושער  הראש  את  אשור  במלך  נהר  בעברי  השכירה  בתער  ה'  יגלח  ההוא  'ביום  נאמר 
וגם את הזקן תספה', אלמלי מקרא כתוב לא היה אפשר לאומרו, שנגלה השם יתברך לסנחריב כאדם 
זקן ואמר לו: כשתלך למלכי מזרח ומערב שהבאת את בניהם להילחם בירושלים, ונהרגו, מה תאמר להם? 
השיבו שאכן חושש מכך, ואמר לו הקב"ה שישנה עצמו שלא יכירו, ואמר סנחריב שיביא לו מספריים ויגזוז 
לו שערו / ושיביא מבית זה שלפניו / ובאו מלאכי השרת, ונדמו לו כבני אדם והיו טוחנים גרעיני תמרים, 
ואמרו לו שיטחון מדה אחת ויתנו לו מספריים, וכך עשה / עד שבא אל הקב"ה כבר החשיך היום / ואמר 
לו הקב"ה שיביא אש, וכך עשה / וכשנפח סנחריב באש נתלה אש בזקנו, וגזז את שער ראשו וזקנו / ולכן 
בראש כתוב לשון 'יגלח' ובזקן נאמר 'תספה', לפי שכלה לגמרי על ידי האש. וזהו מה שאומרים: אם אתה 

מחרך את הארמאי, והוטב בעיניו, הבער לו אש בזקנו, ולא תפסיק לצחוק ממנו.
סנחריב מצא קורה אחת מתיבת נח ואמר: זהו האלהים הגדול שהציל את נח מהמבול, ונדר שאם יצליח 
בדרכו יקריב לפניו את שני בניו. שמעו זאת בניו והרגו אותו. וזה מה שנאמר 'ויהי הוא משתחוה בית נסרך 

אלהיו' – מלשון 'נסר', 'ואדרמלך ושראצר בניו הכהו בחרב'.
נאמר במלחמת אברהם והמלכים 'ויחלק עליהם לילה הוא ועבדיו ויכם' – לרבי יוחנן: אותו מלאך 
שהזדמן לאברהם לסייע 'לילה' שמו. לרבי יצחק נפחא: שנלחמו עבורו כוכבי הלילה. ושיבח ריש לקיש 

לפירושו. 
'וירדוף עד דן' - כיון שבא אותו צדיק עד דן תשש כחו, משום שראה בני בניו שעתידים לעבוד עבודה זרה 
בדן, והוא עגלי הזהב שעשה ירבעם לעבודה זרה, שנאמר 'וישם את האחד בבית אל ואת האחד נתן בדן'. וכן 

סיסרא לא נתגבר עד שהגיע לדן. 
ולכבדו.  אונסו  מחמת  תלמודו  ששכח  זקן  בכבוד  הזהרו  א.  דברים:  שלשה  לוי  בן  יהושע  רבי  שלח 
ב. הזהרו לחתוך וורידים של עוף כדי שיצא הדם, הואיל וצולה את העוף כולו כאחד, ואינו חותך ומולח 
כבשר חיה ובהמה. ג. הזהרו בבני עמי הארץ שנעשו תלמידי חכמים לכבדם, שמהם תצא תורה, שהרי היו 
שמעיה ואבטליון מבני בניו של סנחריב, והיו מבני בניו של המן שלמדו תורה בבני ברק. ואומרים להם שזכה 
שעשה, משום שרץ ארבע פסיעות לכבוד הקדוש ברוך הוא, וגם הם  נבוכדנצר לכבוד רב מפני דבר קטן 

זוכים מחמת זכות מועטת שהיה באביהם.
– והשיבו: משל לאדם שאמר שיכול  ירמיהו הנביא שאל למה הצליח נבוכדנצר לכבוש ירושלים? 
לרוץ מרחק שלשה פרסאות גם לפני סוסים ובין בצעי מים, נזדמן לו רגלי אחד ורץ לפניו מרחק שלשה מיל 
ביבשה ונתעייף. אמרו לו, ומה כשרצת ברגל התעייפת אם תרוץ לפני סוסים על אחת כמה וכמה שתתעייף!!. 
כך,  ביבשה  ומה כשרצת  וכמה!!.  ג' פרסאות על אחת כמה  ומה כשרצת שלשה מיל התעייפת, אם תרוץ 
- ירמיהו, ומה בשכר ארבע פסיעות ששילמתי  אם תרוץ בין בצעי המים על אחת כמה וכמה!!. אף אתה 
לנבוכדנצר שרץ אחרי כבודי, אתה תמיה מדוע מגיע לו כל כך הרבה שכר, כשאני משלם שכר לאברהם 

יצחק ויעקב, שרצו ועבדו לפני כסוסים, על אחת כמה וכמה שתתמה על מתן השכר הגדול שאשלם להם.

לתרומות והנצחות 'נדרים פלוס' ע''ש מחודדים לתרומות והנצחות 'נדרים פלוס' ע''ש מחודדים 

'אבל יחיד עשי לך'

המרכז העולמי סיכומי דף היומי – מחודדים 
של  פטירתו,  את  ישראל  בית  עם  ביחד  מבכה 
האי גברא יקירא, איש אשר רוח בו ורב פעלים 
העומד  כמלאך  עדרים  גידל  ותפילה,  לתורה 

עליהם ואומר להם גדל!!!

ראש ישיבת עמלה של תורה

מרן הגאון החסיד רבי יוסף זאב 

פיינשטיין זצ"ל
בן הרב אריה ז"ל 

נלב"ע תענית אסתר תשפ"ה וכבוד גדול עשו לו 
במותו בליל פורים

ת' נ' צ' ב' ה'



ב

ארבע פסיעות שפסע נבוכדנצר: אותו היום שמת בו מלך אחז הרשע, יום של שתי שעות בלבד היה, כדי 
שלא יהא זמן לספוד ולקבור כראוי והשלים עשר שעות שהיה חסר כשחלה חזקיהו והתרפא והתארך היום 
לכ"ב שעות / כשחלה חזקיהו ואמר לו ישעיהו הנביא שימות מחולי זה, ובכה חזקיהו והתפלל להשם שירפא 
ושמע את תפילתו, והודיעו שיתרפא, וביום השלישי יבוא לבית השם, ויהא לו עוד חמש עשרה שנה / ביקש 
חזקיהו מישעיהו אות ומופת שאכן כך יהיה, אמר לו ישעיהו, שיכול ליתן אות שצל השמש שעכשיו במקום 
שמתחיל היום להחשיך יעמוד במקומו עשר שעות, או שיחזור הצל עשר מעלות אחורנית, ויעמוד במקום 
שהוא עומד בבוקר / אמר חזקיהו, שאם יעמוד הצל במקומו אין זה מופת גדול כל כך, רק יחזור הצל לאחוריו 
עשר מעלות, וכך היה / והמלך מראדך היה אוכל בשעה שלישית של יום, ולישון עד שעה תשיעית, באותו 
יום שחזר גלגל חמה לחזקיהו, ניעור מראדך בשעה תשיעית, כפי שהיה רגיל תמיד, ומצא שהוא בוקר, שהרי 
חזרה חמה לאחוריה, ורצה להרוג את עבדיו מחמת שחשב שהניחו לו לישון מבוקר של אתמול עד הבוקר 
שאחריו, ואמרו לו עבדיו שבאמת שעה תשיעית עכשיו רק שעל ידי נס חזרה החמה לאחוריה, ונעשה בוקר, 
מפני שהתרפא חזקיהו / אמר שרוצה לשאול בשלום אדם גדול כזה, וכתבו לו: 'שלמא למלכא חזקיה, שלם 
לקרתא דירושלם, שלם לאלהא רבא', ונבוכדנאצר שהיה הסופר לא היה באותו זמן, וכשחזר ושמע שכתבו 
איגרת לחזקיהו, שאל איך כתבו האיגרת ואמרו לו, ותמה שקראו לאלוקיו 'אלהא רבא' וכתבוהו לבסוף, רק 
לאחר  נבוכדנאצר  ורץ  חזקיה',  למלכא  שלם  דירושלם,  לקרתא  שלם  רבא,  לאלהא  'שלם  לכתוב  צריך  כך 
השליח כדי לתת איגרת אחרת, ואחרי שרץ ארבע פסיעות העמידו מלאך גבריאל. ואם לא העמידו היה ניתן 

לו רשות לאבד את ישראל.
נקרא 'מראדך בלאדן בן בלאדן', גם בשם אביו - שבתחילה היה בלאדן מלך, ונשתנה מראה פניו כמו כלב, 

וישב בנו מראדך למלך, וכשהיה כותב איגרת היה כותב שמו ושם אביו כדי לכבדו. 
'ועבד אדניו' – הוא נבוזראדן את נבוכדנאצר, שדמות  'בן יכבד אב' - מראדך את אביו בלאדן, כדלעיל. 

אדונו היה חקוק לו על מרכבתו, וי"א: שאימה יתירה היה לו ממנו ודומה כעומד לפניו.

דף צ"ו - ע"ב
בהם  לפרוץ  כדי  ברזל,  שחותך  ברזל  בפטישי  הטעונות  פרדות  מאות  שלש  לנבוזראדן  שלח  נבוכדנצר 
בו  שיעשו  שחשש  לבבל  לחזור  נבוזראדן  רצה   / בירושלים  אחד  שער  על  נשברו  וכולם  ירושלים,  שערי 
כמו שעשו בסנחריב שנהרג חילו, יצאה בת קול ואמרה: דולג בן דולג, נבוזראדן דלג, שהגיע הזמן שיחרב 
המקדש, וישרף ההיכל / נטל פטיש אחד שנותר בידו והכה בו בצד הקהה ונפתח השער / היה הורג והולך, 
עד שהגיע להיכל והצית באש, גבה ההיכל וביקש לעלות לרקיע, דרכו עליו מהשמים, והשפילו, וזחה דעת 
נבוזראדן, יצאה בת קול ואמרה: עם הרוג הרגת - שכבר נגזר עליהם שיהרג, והיכל שרוף שרפת - שכבר נגזר 
עליו שישרף - קמח טחון טחנת / ראה נבוזראדן דמי זכריה הרותח ברצפת העזרה, משום שהרגו ישראל 
שהתנבא על חורבן הבית, ושאל מה דם זה? והשיבו שהוא דם זבחים שנשפך, שחטו מיני זבחים ולא דמה 
ונביא  לו שהוא דם כהן  והודו  יסרוק בשרם במסרק של ברזל,  ואם לא  לו  הדם לאותו הדם, הזהיר שיגלו 
שנתנבא לישראל שתחרב ירושלים, והרגו / אמר נבוזראדן: אני אפייסו, והרג את חכמים על הדם, ולא נח. 
הרג תינוקות של בית רבן, ולא נח. הרג פרחי כהונה, ולא נח. עד שהרג עליו תשעים וארבע ריבוא בני אדם, 
ועדיין לא נח / קרב ואמר: זכריה זכריה, טובים שבהם איבדתי, וכי אתה רוצה שאהרוג את כל ישראל? מיד 
נח הדם / הרהר נבוזראדן בתשובה, אמר: מה הם, שלא איבדו רק נפש אחת נענשו, אני שהרגתי הרבה בני 

אדם מה יהא עלי. ברח, ושלח שטר צוואה לביתו, והתגייר.
נעמן שר צבא ארם שריפא אלישע מצרעת - גר תושב היה, שלא קיבל עליו כל המצוות, רק שלא יעבוד 
עבודה זרה. נבוזראדן - גר צדק היה. בני בניו של סיסרא - למדו תורה בירושלים. מבני בניו של סנחריב 
בניו של  וגם מבני  בבני ברק,  - למדו תורה  בניו של המן  בני  לימדו תורה ברבים.   - ואבטליון  – שמעיה 
נבוכדנצר ביקש הקב"ה להכניס תחת כנפי השכינה, אמרו מלאכי השרת לפניו: ריבונו של עולם, מי שהחריב 
ביתך ושרף היכלך תכניס תחת כנפי השכינה? - זה מה שנאמר 'רפינו את בבל ולא נרפתה', לעולא: שלא 

נרפא נבוכדנצר, לרבי שמואל בר נחמני: שהכוונה לנהרות בבל – שהם והדקלים שם מרים. 
עמון ומואב שכנים רעים לירושלים / כיון ששמעו נבואת חורבן ירושלים שלחו לקרוא לנבוכדנצר / חשש 
היינו  'איש'   – מרחוק'  בדרך  הלך  בביתו  האיש  אין  'כי  לו  שלחו  לקודמים,  שעשו  כמו  לו  יעשו  שלא  לבוא 
יש להם צדיקים שיבקשו  'הלך בדרך מרחוק', שלח להם:  לו  / שלחו  ויבוא  הוא  הקב"ה, שלח להם קרוב 
רחמים ויביאו / שלחו לו: 'צרור הכסף לקח בידו' - כסף הם הצדיקים. שלח להם: יחזרו רשעים בתשובה 
זמן,  אלא  כסא  אין  ביתו',  יבא  הכסא  'ליום  שנאמר  זמן,  להם  קבע  כבר  לו:  שלחו   / ויביאו  רחמים  ויבקשו 
שנאמר 'בכסה ליום חגנו'. שלח להם: סתיו הוא ואיני יכול לבוא מחמת השלג והמטר / שלחו לו: בא דרך 
סלעים והרים. שאל היכן התיישב עם חייליו מפני הגשם / שלחו לו קברות שלהם מעולים מפלטרין שלך, 
וכך עשה, שנאמר 'בעת ההיא נאום ה' יוציאו את עצמות מלכי יהודה ואת עצמות שריו ואת עצמות הכהנים 
ואת עצמות הנביאים ואת עצמות יושבי ירושלים מקבריהם ושטחום לשמש ולירח ולכל צבא השמים אשר 

אהבום ואשר עבדום ואשר הלכו אחריהם'.

סנהדרין דף צ”ז. יום ב’ פרשת פקודי – כ”ד אדר תשפ”הסנהדרין דף צ”ז. יום ב’ פרשת פקודי – כ”ד אדר תשפ”ה

דף צ”ז - ע”א
'ביום ההוא אקים את סכת  'בר נפלי' כנאמר  שאל רב נחמן את רב יצחק, אימתי יבוא משיח? וקראו 
– מלכות דוד שיקימה מלך המשיח. והשיב שדור שמשיח יבוא: תלמידי חכמים מתמעטים,  דויד הנופלת' 
והשאר עיניהם כלות ביגון ואנחה, וצרות רבות וגזרות קשות מתחדשות, עד שלא כלתה גזירה ראשונה שניה 

ממהרת לבוא.
שבוע שמיטה שבא בן דוד - שנה ראשונה: נאמר 'והמטרתי על עיר אחת ועל עיר אחת לא אמטיר' - 
שיהיה מעט מטר, ויהא רעב במקום אחד, ושובע במקום אחר. שנה שניה: חיצי רעב משתלחים - שיהא מעט 
רעב, ולא יהא שובע בשום מקום. שנה שלישית: רעב גדול, ומתים אנשים ונשים וטף, חסידים ואנשי מעשה, 
שנה חמישית:  ואינו שובע.  שנה רביעית: שובע  כיון שאין להם מה לאכול.  ותורה משתכחת מלומדיה 
שובע גדול, אוכלים ושותים ושמחים, ותורה חוזרת ללומדיה. שנה שישית: יוצא קולות שבא בן דוד. שנה 
שביעית: מלחמות בין הנכרים לישראל. מוצאי שביעית: בא בן דוד. ואמנם היה כבר שבתות שהיה שנה 
אחת רעב ושנה אחת שובע, רק לא היו קולות בשנה שישית ומלחמות בשנה שביעית, וגם לא היה הרעב 

והשובע לפי הסדר.
רבי יהודה אומר דור שבן דוד בא: א. בית ועד החכמים יהפך למקום זנות, ב. הגליל יחרב, ג. מקום ששמו 
'גבלן' יהא שומם, ד. אנשי הגבול בארץ ישראל יסובבו מעיר לעיר - ולא יחוננו, ה. חכמת הסופרים תימאס, 

ו. יראי חטא ימאסו, ז. פני הדור כפני כלב, ח. 'ותהי האמת נעדרת' - שתעשה עדרים עדרים ותלך.
'וסר מרע משתולל' - כל מי שסר מרע יאמרו עליו הבריות שהוא שוטה. 

טביומי  רב  או  טבות  רב  לו  שאמר  עד  אמת,  רק  תמיד  שידבר  בעולם  אדם  שאין  חושב  הייתי  רבא,  אמר 
שגם אם יתנו לו כל הון העולם לא ישנה מדיבורו. וסיפר שנקלע פעם אחת למקום ששמו 'קושטא', ואנשי 
המקום תמיד אינם משנים בדיבורם, ולא היה שם אדם שמת לא בזמנו, ונשא שם אשה וילדה שני בנים, פעם 
אחת דפקה שכינתה בדלת בשעה שאשתו חפפה ראשה, ומחמת דרך ארץ שינה מדיבורו ואמר שאין האשה 

נמצאת, ומתו שני בניו. וכששמעו זאת אנשי העיר ביקשו ממנו שיצא מהמקום ולא יגרה בהם המוות.
רבי נהוראי אומר דור שבן דוד בא: א. נערים יביישו זקנים, ב. זקנים יעמדו לפני נערים לכבדם, ג. בת 

קמה באמה לחרפה ולביישה, ד. כלה קמה בחמותה, ה. פני הדור כפני כלב, ו. אין הבן מתבייש מאביו.
רבי נחמיה אומר דור שבן דוד בא: א. העזות תרבה, ב. היוקר יעות ]שלא יכבדו זה את זה, או שהמכובד 
שבהם יהיה עוותן ורמאי[, ג. הגפן יתן פריו - ואף על פי כן יהא היין ביוקר ]לפי שלא תהיה ברכה בפרי עצמו, 

או מפני שכולם רודפים אחרי יין[, ד. נהפכה כל המלכות למינות, ד. אין תוכחה.
'כלו הפך לבן טהור הוא' - כשם שכשפושט במצורע הנגע בכל העור נטהר, כך כשתתהפך כל המלכות 

למינות יבוא הגאולה.
'כי ידין ה' עמו... כי יראה כי אזלת יד ואפס עצור ועזוב': ידין השם - להביא גאולה, כאשר 'יראה כי 
ג.  ב. שיתמעטו התלמידים שמחזיקים ידי ישראל להחזיר למוטב.  א. שירבו המוסרים ויצליחו.  יד'  אזלת 
ועוזר  סומך  אין  כביכול  ועזוב',  עצור  'ואפס   – מהגאולה  ישראל  יתייאשו  אם  ד.  מהכיס.  פרוטה  כשתכלה 

לישראל.
כשהיה רואה ר' זירא תלמידי חכמים עוסקים בענייני זמן הגאולה אמר להם: בבקשה, אל תרחיקו 

הגאולה, שבאה רק בהיסח הדעת.
שלשה דברים באים בהיסח הדעת - משיח, מציאה, ונשיכת עקרב. 

ששת אלפים שנה יתקיים העולם הזה, ובאלף השביעי יהיה חרב - כנאמר  שנות העולם - לרב קטינא: 
וכשם  כיום אתמול'.  'כי אלף שנים בעיניך  ויום הקב"ה הוא אלף שנה כנאמר  ביום ההוא',  ה' לבדו  'ונשגב 
שהשביעית משמטת שנה אחת לשבע שנים, לאביי: יהא העולם חרב אלפיים שנה כנאמר 'יחיינו מיומיים, 

ביום השלישי יקימנו ונחיה לפניו'.

דף צ”ז - ע”ב
’שנות העולם’

תנא דבי אליהו: אלפיים שנה – תוהו, מבריאת אדם הראשון ועד שהיה אברהם בן נ"ב שנה שעסק בתורה, 

כנאמר 'את הנפש אשר עשו בחרן' ותרגומו 'דשעבידו לאורייתא בחרן'. אלפיים שנה - תורה, אלפיים שנה 
שלאחר מכן - היה צריך להיות ימות המשיח, ובעונותינו שרבו עברו מהם כמה וכמה שנים ועדיין לא בא.

אמר אליהו לרב יהודה אחוה דרב סלא חסידא: אין העולם מתקיים פחות משמונים וחמשה יובלות 
]4250 שנה[. וביובל האחרון - בן דוד בא, אך אינו יודע אם יגיע בתחילתו או בסופו או אחריו, רק מיובל זה 

ואילך יחכה לו עד שיבוא.
אלפים  ארבעת  שלאחר  בה  שכתוב   - רומי  גנזי  בין  הקודש  ובלשון  אשורית  בכתב  מגילה  נמצאה 
ומאתים ותשעים ואחד שנה לבריאתו של עולם יהא העולם יתום, מהם מלחמות תנינים, מהם מלחמות גוג 
ומגוג, והשאר - ימות המשיח. ולאחר ז' אלפים שנה מחדש הקב"ה עולמו, יש אומרים: לאחר חמשת אלפים 

שנה.
'כי עוד חזון למועד ויפח לקץ ולא יכזב אם יתמהמה חכה לו כי בא יבא לא יאחר' - מקרא זה נוקב 
כרבותינו  לא  התהום,  סוף  על  לעמוד  אפשר  שאי  כמו  סופו  על  לעמוד  אפשר  שאי  משום  תהום  עד  ויורד 
שדרשו 'עד עדן עדנין ופלג עדן', 'עידן עדנין' – פעמיים ארבע מאות שנה כגלות מצרים, ועוד 'פלג עידן' - 
מאתיים שנה, סך הכל - 1400 שנה. ולא כרבי שמלאי שדרש 'האכלתם לחם דמעה ותשקמו בדמעות שליש' 
- גלות מצרים וגלות בבל שהם 470 שנה הם שליש מגלות אדום שהיא אחרונה, והוא לסוף אלף ארבע מאות 
ועשר שנים. ולא כרבי עקיבא שדורש נבואת חגי 'עוד אחת מעט היא' - מעט כבוד אתן לישראל, 'ואני מרעיש 
גוים לירושלים', ורבי עקיבא דרש שאחר כך יבוא המשיח, לא  את השמים ואת הארץ, והבאתי כל חמדת 
כן הוא, רק המקרא מדבר על זמן שלפני הבית - לא אתן להם כבוד כל ימות הבית האחרון, וכן היה, שהרי 
מלכות ראשון של מלכות חשמונאי נתקיימה שבעים שנה, ומלכות שניה של הורדוס נמשכה חמישים ושתים 

שנה, ומלכות בן כוזיבא נמשכה שתי שנים ומחצה, ומאז שוב לא היה להם מלך, ולא היה להם כבוד.
יכזב' - תיפח עצמם של מחשבי קץ, לפי שאומרים כיון שהגיע הקץ שחישבנו ולא בא,  'ויפח לקץ ולא 
שוב אינו בא, רק לעולם חכה לו, שנאמר: 'אם יתמהמה חכה לו', ואף הקב"ה מחכה לו, כאמור 'ולכן יחכה ה' 
לחננכם, ולכן ירום לרחמכם', ומידת הדין מעכבת, ומה שאנו מחכים הוא כדי לקבל שכר, כנאמר 'אשרי כל 

חוכי לו'.
ל"ו צדיקים בכל דור מקבלים פני שכינה - שנאמר 'אשרי כל חוכי לו', והיינו אלו המסתכלים באיספקלריא 

המאירה. ושורת צדיקים המסתכלים באיספקלריא שאינה מאירה גדולה י"ח אלף פרסה,
אמר רבי שמעון בן יוחי: ראיתי בני עלייה והם מועטים, אם אלף או מאה הם - אני ובני מהם, ואם שנים 

הם - אני ובני הם, ושונים הם מל"ו הצדיקים – שהם נכנסים ללא רשות.
גאולת ישראל - לרבי אליעזר: אין ישראל נגאלים רק אם חוזרים בתשובה, והמקור לזה, א. ‘שובו בנים 
שובבים ארפא משובתיכם’ רק אם תשובו תגאלו, ב. 'שובו אלי ואשובה אליכם', ג. 'בשובה ונחת תושעון' רק 
בתשובה תושעון, ד. 'אם תשוב ישראל נאם ה' אלי תשוב', וכן סובר רב שכלו כל הזמנים לגאולה ואין הדבר 

תלוי רק בתשובה ומעשים טובים. 
גאולת ישראל - לרבי יהושע: אם אין חוזרים בתשובה מעצמם מעמיד עליהם הקדוש ברוך הוא מלך כמו 
שהעמיד את המן בימי מרדכי ואסתר כדי שיחזרו בתשובה, דרשות רבי יהושע לשיטתו: א. ’חינם נמכרתם‘ 
‘ולקחתי  ’כי אנכי בעלתי בכם‘ בעל כרחכם  ב.  ’ולא בכסף תגאלו‘ אף אם לא תעשו תשובה,  זרה,  לעבודה 
אתכם אחד מעיר ושנים ממשפחה’ הצדיקים ’והבאתי אתכם ציון‘. ג. ’כה אמר ה‘ גאל ישראל קדושו לבזה 
נפש למתעב גוי לעבד מושלים מלכים יראו וקמו שרים וישתחוו’, ד. 'ואשמע את האיש... וישבע בחי העולם 
כי למועד מועדים וחצי ]משמע שיהא מועד וקץ לגלות[ וככלות נפץ יד... תכלינה...' - שכשתכלה תקומתם 
וחוזק ידיהם תכלינה כל הצרות, ויבוא המשיח. ועל דרשה זו שתק ר' אליעזר, וכן סובר שמואל שגם אם לא 

יעשו תשובה יבוא משיח לגאלנו ודי לאבל שיעמוד באבלו.

סנהדרין דף צ”ח. יום ג’ פרשת פקודי – כ”ה אדר תשפ”הסנהדרין דף צ”ח. יום ג’ פרשת פקודי – כ”ה אדר תשפ”ה

דף צ"ח - ע"א
אין לך קץ מפורש יותר, לרבי אבא: ממה שנאמר 'ואתם הרי ישראל ענפכם תתנו ופריכם תשאו לעמי 
ישראל כי קרבו לבוא' - כאשר ארץ ישראל תתן פריה בעין יפה - יבוא הגאולה. לרבי אלעזר: מהאמור 'כי 
לפני הימים ההם ]ימות המשיח[ שכר האדם לא נהיה ושכר הבהמה איננה וליוצא ולבא אין שלום מן הצר' – 

מתי שהאדם לא ישתכר דבר, וגם לא בעבודת האדם בבsהמה, יבוא הגאולה.
'ליוצא ולבא אין שלום מן הצר' - לרב: גם תלמידי חכמים שנאמר בהם 'שלום' והיו צריכים לצאת ולבוא 
בשלום, באותם הימים גם להם אין שלום מפני הצרות. לשמואל: אין בן דוד בא עד שיהיו השערים שקולין 

]שיהא זול היין כתבואה[.
'אין בן דוד בא' 

לרבי חנינא: נאמר, 'אז אשקיע מימיהם ונהרותם כשמן אוליך, ביום ההוא אצמיח קרן לבית ישראל' - עד 
שיתבקש דג לחולה ולא ימצא.

לרבי חמא בר חנינא: נאמר, ’וכרת הזלזלים במזמרות, בעת ההיא יובל שי לה‘ צבאות עם ממשך ומורט’ - 
עד שתכלה אפילו מלכות המזולזלת מישראל ולא יהיה להם מלכות כלל. 

לזעירי אמר רבי חנינא: נאמר, 'כי אז אסיר מקרבך עליזי גאותך, והשארתי בקרבך עם עני ודל, וחסו בשם 
ה' - עד שיכלו גסי הרוח מישראל. 

ואשיבה  סגיך...  כבר  ואצרף  עליך  ידי  'ואשיבה  נאמר,  שמעון:  ברבי  אלעזר  רבי  בשם  שמלאי  לרבי 
שופטיך כבראשונה' - אין בן דוד בא עד שיכלו כל שופטים ושוטרים מישראל.

אמר עולא: נאמר, 'ציון במשפט תפדה ושביה בצדקה' - אין ירושלים נפדית אלא בצדקה.
אמר רב פפא: אם יבטלו גסי הרוח מישראל - יבטלו הפרסיים המכשפים המצערים את ישראל, שנאמר: 
את  החובטים  הנכרים  השופטים  יבטלו   - ישראל  דייני  יבטלו  אם  בדיליך'.  כל  ואסירה  סגיך,  כבר  'ואצרף 

ישראל במקלות, שנאמר: 'הסיר ה' משפטיך, פנה איבך'. 
אמר רבי יוחנן: נאמר, 'ואת עם עני תושיע' - אם ראית דור המתמעט והולך חכה לו. נאמר, 'כי יבא כנהר צר 
רוח ה' נססה בו ]לשון ניקוב ואכילה, שרוח המקום מחריבה אותם עם הצרות הבאות[ 'ובא לציון גואל' - אם 
ראית דור שצרות רבות באות עליו כנהר חכה לו. אין בן דוד בא רק או בדור שכולו זכאי – שנאמר 'ועמך כלם 
צדיקים לעולם יירשו ארץ', או בדור שכולו חייב – שנאמר 'וירא כי אין איש וישתומם כי אין מפגיע'... 'למעני 

אעשה'.
אמר רבי יהושע בן לוי: נאמר, 'אני ה' בעתה אחישנה' אם זכו ישראל – 'אחישנה' קודם זמנו, ואם לא זכו – 
בעתה. נאמר, 'וארו עם ענני שמיא כבר אנש אתה' – אם זכו ישראל יבוא משיח במהירות כענני שמים, ואם לא 

זכו 'עני ורוכב על חמור' – יבוא כמו עני שרוכב בעצלות על חמורו.
לגלג שבור מלכא לשמואל: גנאי הוא למשיח שיבוא על חמור, אשלח לו סוס נאה שיש לי. השיבו: כדי 

לדחותו, האם יש לך סוס בן מאה גוונים כחמורו של משיח?.
רבי יהושע בן לוי מצא את אליהו הנביא בפתח המערה של רבי שמעון בר יוחאי, ושאלו האם יזכה 
לבוא לעולם הבא? השיב: אם ירצה אדון הזה שהיה שם השכינה. ואמר שראה רק שנים שלו ואליהו, ושמע 
קול שלשה גם השכינה. ושאל את אליהו מתי יבוא משיח? השיב: שישאל את משיח עצמו היושב על שער 
רומי בגן עדן בין עניים מנוגעים, וגם הוא מנוגע, ושאר העניים מתירים כל תחבושותיהם בבת אחת, והמשיח 
מתיר בכל פעם תחבושת אחת, ומקנח וקושר, שלא יתעכב אם יקראו לגאול את ישראל. הלך לשם ואמר 
למשיח: 'שלום עליך רבי ומורי', והשיב: 'שלום עליך בר ליואי'. שאל מתי יבוא לגאול? והשיב: 'היום'. אמר 
לו אליהו שכיון שאמר לו 'שלום עליך בר ליואי' הרי הבטיח לו ולאביו שיבואו לעולם הבא. אמר לאליהו 
ששיקר בו משיח באומרו שיבוא היום ולא בא. השיב אליהו שהתכווין – 'היום אם בקולו של הקב"ה תשמעו'.

שאלו תלמידי רבי יוסי בן קיסמא: מתי יבוא בן דוד? – ואמרו לו שלא יבקשו לו אות. אמר להם: מתי 
שיפול שער רומי ויבנה, ויפול שוב ויבנה, ויפול שוב, ואין מספיקים לבנותו פעם שלישית - עד שבן דוד בא. 
וביקשו אות, הגם שאמרו בתחילה שלא יבקשו. אמר להם: אם כדברי יהפכו עתה מי מערת פמייס לדם, וכך 

היה.
בשעת פטירת רבי יוסי בן קיסמא, אמר לתלמידיו: קברו ארוני עמוק, שעתידים פרס ומדי לבוא במלחמת 
גוג ומגוג ללכוד את בבל, ואין כל דקל ודקל שבבבל שאין סוס של פרסיים נקשר בו, ומשם יבואו לכבוש ארץ 

ישראל, ויוציאו חיילי מדי ארונות קבורה להאכיל בהם תבן לסוס.

דף צ"ח - ע"ב
אמר רב: אין בן דוד בא עד שתתפשט מלכות הרשעה על ישראל תשעה חדשים, שנאמר 'לכן יתנם עד עת 

יולדה ילדה ]תשעה ירחי לידה[, ויתר אחיו ישובון על בני ישראל', 'וישובו כי עתה יגדל עד אפסי ארץ'.
’חבלי משיח’

לעולא: יבוא משיח ולא אראנו, שלא יבוא בזמני. 
לרב יוסף: שרוצה לראות ביאת המשיח גם אם יזכה רק לשבת בצל הרעי של החמור.

קו הסיכומים לשמיעת סיכום יומי על הדף היומי בגמרא והלכה 079-9379634
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רבי  אמר  והרי  משיח,  מחבלי  חושש  מדוע  אביי  ושאל  בזמני.  יבוא  שלא  אראנו,  ולא  המשיח  יבוא  לרבה: 
אלעזר לתלמידיו שהעוסק בתורה ובגמילות חסדים ינצל מכך? ויש בך את שניהם. השיב שחושש שיחטא 
ויגרום החטא שלא ינצל, וכמו שהיה יעקב ירא גם שהבטיח לו השם 'והנה אנכי עמך ושמרתיך בכל אשר 
תלך'. וכדתניא, 'עד יעבר עמך ה' - זו ביאה ראשונה שבאו ישראל לארץ בימי יהושע, 'עד יעבר עם זו קנית' 
- זו ביאה שניה, שנתן להם כורש רשות לחזור לארץ בימי עזרא, והוקשו שניהם ללמד שהיו ראויים ישראל 
לעשות להם נס שיעלו בזרוע על כרחם של מלכי פרס כמו שהיה בביאה ראשונה, אלא שגרם החטא והוצרכו 

להיכנס רק ברשות כורש.
לרבי יוחנן: יבוא המשיח ולא אראנו, שלא יבוא בזמני. ושאלו ריש לקיש האם הוא חושש מהנאמר 'כאשר 
ינוס איש מפני הארי...' - כאשר ינוס אדם מצרה אחת יפגע מיד באחרת, והלא גם בעולם הזה יש כך ? שבזמן 
שאדם יוצא לשדה ופגע בו הממונה על גבולות השדה, נכנס לעיר פגע בו גובה המס, נכנס לביתו ומצא בניו 
ובנותיו ברעב, אלא חושש מהנאמר 'שאלו נא וראו אם ילד זכר, מדוע ראיתי כל גבר ידיו על חלציו כיולדה, 
ישראל,  מפני  הנכרים  שמאבד  בשעה  כיולדה  מצטער  שלו  גבורה  שכל  הקב”ה   – לירקון'  פנים  כל  ונהפכו 
ונהפכו פני פמליא של מעלה ושל מטה לירקון בשעה שאומר הקב"ה 'הם מעשה ידי והם מעשה ידי, היאך 
אאבד אלו מפני אלו' - כמאמר העולם: כשרץ השור ונפל ומעמיד סוס במקומו, אף שהשור היה חביב עליו 
יותר, כשיתרפא השור קשה לו להוציא סוס מפני השור, כך כשחוזרים ישראל בתשובה קשה לו לאבד הגויים 

מפניהם.
שכבר  שאמר  הילל  כרבי  ולא  המשיח,  ימות  שובע  לאכול  ישראל  עתידים  רב:  אמר  גידל  רב  אמר 

אכלוהו בימי חזקיה. 
משה  בשביל  לשמואל:  ב.  ותשבחות.  שירות  לומר  שעתיד  דוד  בזכות  רק  לרב:  א.   – העולם  נברא  לא 

שעתיד לקבל את התורה. ג. לרבי יוחנן: רק בשביל למשיח.
שמו של משיח:

 א. לדבי רבי שילא: שילה, שנאמר 'עד כי יבא שילה'. 
ב. לדבי רבי ינאי: ינון, כנאמר 'יהי שמו לעולם לפני שמש ינון שמו'. 

ג. לדבי רבי חנינה: חנינה, כנאמר 'אשר לא אתן לכם חנינה'. 
ד. יש אומרים: מנחם בן חזקיה, כנאמר 'כי רחק ממני מנחם משיב נפשי'. 

מכה  נגוע,  חשבנהו  ואנחנו  סבלם,  ומכאבינו  נשא,  הוא  חלינו  'אכן  כנאמר  רבי,  בית  של  מצורע  לרבנן:  ה. 
אלוקים ומענה'.

אמר רב נחמן: אם המשיח מאלו החיים הרי הוא כגון אני )שהיה חתן רבן גמליאל, שהיה מבני דוד(, שנאמר: 'והיה 
אדירו ממנו, ומשלו מקרבו יצא' - מבני דוד שיש להם ממשלה גם בגלות. אמר רב: כגון רבינו הקדוש, שסובל 
תחלואים וחסיד גמור הוא. ואם הוא מאותם שכבר מתו הרי הוא כגון דניאל איש חמודות שנדון ביסורים בגוב 

האריות וחסיד גמור היה.
שנאמר  עליהם.  שימלוך  אחר  דוד  לישראל  להעמיד  הוא  ברוך  הקדוש  עתיד  רב:  אמר  יהודה  רב  אמר 
'ועבדו את ה' אלוקיהם ואת דוד מלכם אשר אקים להם', ולא נאמר 'דוד מלכם אשר הקים להם'. והקשה רב 

פפא מהכתוב 'ודוד עבדי נשיא להם לעולם', והשיב אביי שיהא שניהם, כמו קיסר ומשנה לקיסר. 
דרש רבי שמלאי: נאמר, 'הוי המתאוים את יום ה', למה זה לכם יום ה', הוא חשך ולא אור' - משל לתרנגול 
ועטלף שיושבים ומצפים לאור. שאל התרנגול לעטלף: ממילא אני מחכה לאור משום שיש לי עיניים, אך מה 
אתה צריך לכך. וכך גם ישראל מצפים לגאולה, משום שיום ה' יהיה להם אור, אבל הנכרים, למה הם מחכים? 
והרי יהא להם חושך. וכמו שאמר רבי אבהו למין שמשיח יבוא כאשר יכסה אתכם החושך, כנאמר 'כי הנה 

החשך יכסה ארץ, וערפל לאמים, ועליך יזרח ה', וכבודו עליך יראה'.

סנהדרין דף צ”ט. יום ד’ פרשת פקודי – כ”ו אדר תשפ”הסנהדרין דף צ”ט. יום ד’ פרשת פקודי – כ”ו אדר תשפ”ה

דף צ”ט - ע”א
כמה ימות המשיח? 

 א. לרבי אליעזר: ארבעים שנה, שנאמר, 'ארבעים שנה אקוט בדור' - ימות המשיח שבהם ינקוט ]יקח[ את 
ישראל וימלוך עליהם ארבעים שנה. ונאמר, 'שמחנו כימות עיניתנו שנות ראינו רעה', והיינו כשנות המדבר 

שנאמר בהם 'ויענך וירעיבך ויאכילך'. 
ב. לרבי אלעזר בן עזריה: שבעים שנה, כנאמר, 'והיה ביום ההוא ונשכחת צר שבעים שנה כימי מלך אחד', 

מלך מיוחד זה משיח. 
ג. לרבי א': שלשה דורות, כנאמר, 'ייראוך עם שמש ולפני ירח דור דורים'. 

לרבי ב': 365 שנה כמניין ימות החמה, שנאמר: 'כי יום נקם בלבי' - כשם שעונש המרגלים היה להיות  ד. 
במדבר ארבעים שנה - שנה כנגד יום, כך גם 'שנת גאולי באה' - שנה לכל יום משנה זו. 

לרבי דוסא: ארבע מאות שנה, שנאמר 'שמחנו כימות עניתנו', וכשנות 'ועבדום וענו אתם ארבע מאות  ה. 
שנה'. 

ו. לאבימי בריה דרבי אבהו: שבע אלף שנה, שנאמר 'ומשוש חתן על כלה ישיש עליך אלוקיך', וכשבעת 
ימי המשתה ויום של הקב"ה אלף שנים. 

ימיכם... על האדמה אשר נשבע ה'  ירבו  'למען  ועד עכשיו, שנאמר  לשמואל: כמו מיום שנברא העולם  ו. 
לאבותיכם לתת להם כימי השמים על הארץ'. 

ז. לרב נחמן בר יצחק: כזמן שמימי נח עד עכשיו, שנאמר 'כי מי נח זאת לי אשר נשבעתי מעבר מי נח עוד 
על הארץ, כן נשבעתי מקצף עליך ומגער בך'.

בעצמו,  יגאול  הוא  ברוך  הקדוש  רק  חזקיה  בימי  שאכלוהו   - לישראל  משיח  להם  אין  אומר:  הילל  רבי 
וימלוך עליהם. אמר רב יוסף: שרא ליה מריה, שהרי חזקיה היה בזמן בית ראשון, והרי זכריה התנבא בזמן 
בית שני: ‘גילי מאד בת ציון, הריעי בת ירושלים, הנה מלכך יבוא לך, צדיק ונושע הוא, עני ורוכב על חמור, 

ועל עיר בן אתנות’. 
’יום נקם בלבי’ – לרבי יוחנן: אמר הקב”ה לליבי גיליתי שעתיד אני לנקום באויבי, ולגאול את ישראל, אבל 
לאבריי לא גליתי - לא הוצאתי את הדבר מפי. לרבי שמעון בן לקיש: לליבי גליתי, אבל למלאכי השרת 

לא גליתי.
אמר רבי חייא בר אבא בשם רבי יוחנן: 

כל הנביאים כולם לא התנבאו כל הטובה רק לימי המשיח, אבל לעולם הבא 'עין לא ראתה אלוקים זולתך 
יעשה למחכה לו'. ושלא כשמואל שאמר שאין בין העולם הזה לימות המשיח אלא שיעבוד מלכויות בלבד.

 כל הנביאים לא התנבאו רק לבעלי תשובה, אבל צדיקים גמורים 'עין לא ראתה אלוקים זולתך' - שאין קץ 
יכולים לעמוד, שנאמר  אין צדיקים  למתן שכר. שלא כרבי אבהו שאמר שבמקום שבעלי תשובה עומדים 
'שלום שלום לרחוק ולקרוב', הזכיר קודם את מי שהיה רחוק ונתקרב. ורבי יוחנן פירש להיפך 'רחוק' - הוא 

צדיק גמור שרחוק מעבירה מעולם, 'קרוב' - שקרוב מעבירה ועכשיו שב בתשובה ונתרחק ממנה.
 כל הנביאים לא התנבאו רק למי שמשיא בתו לתלמיד חכם ולעושה לצורכו פרקמטיא ולמי שמהנה מנכסיו, 

אבל לתלמידי חכמים בעצמם 'עין לא ראתה אלוקים זולתך'.
'עין לא ראתה אלוקים זולתך' – לרבי יהושע בן לוי: יין המשומר בענביו מששת ימי בראשית. לריש 
לקיש: עדן, שאדם הראשון גר רק 'גן' ולא ב'עדן', ושני מקומות הם כנאמר 'ונהר יצא מעדן להשקות את הגן'.

'כי דבר השם בזה' - זה האומר אין תורה מן השמים. דבר אחר: זה אפיקורוס. דבר אחר: זה המגלה פנים 
בתורה. 'ואת מצותו הפר' - זה שלא מל עצמו והפר ברית בשר. 'הכרת תכרת הנפש ההיא עוונה בה' – 

'הכרת' בעולם הזה, 'תכרת' לעולם הבא.
כי את דבר השם בזה: המחלל הקדשים כגון טמא שאכל תרומה, והמבזה את  אמר רבי אלעזר המודעי: 
המועדות ]חול המועד[, והמפר בריתו של אברהם אבינו שהוא בכלל 'ואת מצותי הפר', והמגלה פנים בתורה 
שלא כהלכה, והמלבין פני חבירו ברבים, אע"פ שיש בידו תורה ומעשים טובים - אין לו חלק לעולם הבא 

'הכרת תכרת'.
'כי דבר השם בזה' 

א. לברייתא: זה האומר שאין תורה מן השמים, וגם אם אמר כל התורה כולה מן השמים, חוץ מפסוק או 
דקדוק אחד שאמר משה מעצמו, או חוץ מקל וחומר, או חוץ מגזרה שוה אחת. 

ב. לרבי מאיר: זה הלומד תורה, ולא מלמד לאחרים. 
ג. לרבי נתן: זה שאינו משגיח על המשנה ואומר שאינה עיקר. 

ד. לרבי נהוראי: כל שאפשר לעסוק בתורה ואינו עוסק. 
ה. לרבי ישמעאל: זה העובד עבודה זרה. שמבזה דיבור שנאמר בסיני מפי השם בעצמו.

רבי יהושע בן קרחה אומר: כל הלומד תורה ואינו חוזר עליה – דומה לאדם שטורח וזורע תבואה, ולבסוף 
אינו קוצר. 

רבי יהושע אומר: כל הלומד תורה ומשכחה - דומה לאשה שיולדת ילדים וקוברת אותם.

דף צ”ט - ע”ב
רבי עקיבא אומר: אף שלימודך מסודר בפיך כזמר, הוי מסדר ומזמר לימודך שוב בכל יום, ואז תזכה שיהיה 
לך לעולם הבא שמחה ושירים בכל יום. שנאמר 'נפש עמל' - בעולם הזה, 'עמלה לו' - לעולם הבא, 'כי אכף 

עליו פיהו' - משום ששם דברים בפיו תמיד, כפי שהאוכף נמצא תמיד על החמור.
'כי אדם לעמל יולד' - איני יודע אם עמילות שתלוי בפה או לעמל מלאכה, כשהוא אומר 'כי אכף עליו פיהו' 
הוי אומר לעמל פה נברא. ועדיין איני יודע אם לעמל פה שבתורה או לעמל שיחה בעלמא, כשהוא אומר 'לא 

ימוש ספר התורה הזה מפיך' הוי אומר לעמל פה שבתורה נברא. 
אמר רבא: כל הגופים טרחנים הם - לעמל נבראו, אשרי מי שזכה שעמלו בתורה.

'נאף אשה חסר לב' - זה הלומד תורה לפרקים, שנאמר 'כי נעים כי תשמרם בבטנך, יכנו יחדו על שפתיך' - 
דברי תורה יהיו שמורים בבטנך כאשר תלמדם ותשננם תדיר.

ודורש בהגדות של דופי, אמר מדוע  יושב  בן חזקיה, שהיה  זה מנשה   - 'והנפש אשר תעשה ביד רמה' 
כתב משה הפסוקים: 'ואחות לוטן תמנע', 'ותמנע היתה פילגש לאליפז, 'וילך ראובן בימי קציר חטים וימצא 
דודאים בשדה'. יצאה בת קול ואמרה: 'תשב באחיך תדבר, בבן אמך תתן דפי, אלה עשית והחרשתי, דמית 
וכעבות  השוא,  בחבלי  העון  משכי  'הוי  בקבלה:  מפורש  ועליו  לעיניך'.  ואערכה  אוכיחך  כמוך,  אהיה  היות 

העגלה חטאה' - שחטא ולא היה לו הנאה מכך.
- לאחר  ולבסוף  וקל להתגבר עליו.  כוביא  יצר הרע לחוט של  'כעבות העגלה חטאה' - בתחילה דומה 

שפיתה וניצח את האדם, דומה לעבות העגלה שקשה מאוד להתגבר עליו.
'אחות לוטן תמנע' – שהיתה תמנע בת מלכים, ורצתה להתגייר, ולא קיבלוה אברהם יצחק ויעקב, הלכה 
והיתה פילגש לאליפז בן עשיו, שאמרה: מוטב תהא שפחה לאומה זו לבני אברהם יצחק ויעקב, שהם יראי 
שמים, ולא תהא גבירה לאומה אחרת. ולא היו האבות צריכים לרחקה, ולכן יצא ממנה עמלק שציער את 

ישראל.
'וילך ראובן בימי קציר חטים' - לאחר שקצרו את השדה, שאז כולם רשאים להיכנס לשדה חבריהם, מכאן 
לצדיקים שאין פושטים ידיהם בגזל. 'וימצא דודאים בשדה' – א. לרב: היה 'יברוחי', ב. ללוי: היה 'סיגלי', 

ג. לרבי יונתן: היה 'סביסקי'.
'כל העוסק בתורה לשמה'

לרבי אלכסנדרי: משים שלום בפמליא של מעלה ושל מטה שנאמר 'או יחזק במעזי יעשה שלום לי שלום 
יעשה לי'.

כאילו בנה פלטרין למעלה ולמטה, שנאמר 'ואשם דברי בפיך, ובצל ידי כסיתיך, לנטע שמים וליסד  לרב: 
ארץ'. 

לרבי יוחנן: גם מגין על כל העולם כולו, שנאמר: 'ובצל ידי כסיתיך'. 
ללוי: גם מקרב הגאולה, כנאמר בהמשך הפסוק 'ולאמר לציון עמי אתה'.

'כל המלמד את בן חבירו תורה'
'דשעבידו  'ואת הנפש אשר עשו בחרן', ותרגומו  מעלה עליו הכתוב כאילו עשאו - שנאמר  לריש לקיש: 

לאורייתא בחרן'. 
לרבי אלעזר: כאילו עשה את דברי התורה בעצמם, שנאמר 'ושמרתם את דברי הברית הזאת 

לרבא: כאילו עשה את עצמו, שנאמר 'ועשיתם אתם' - אל תקרי 'אותם' אלא 'אתַם'.
כל המעשה את חבירו לדבר מצוה מעלה עליו הכתוב כאילו עשאה בעצמו - שאמר השם למשה 

'ומטך אשר הכית בו את היאור' אף שאהרן הכה במצוותו.

סנהדרין דף ק'. יום ה' פרשת פקודי – כ"ז אדר תשפ"הסנהדרין דף ק'. יום ה' פרשת פקודי – כ"ז אדר תשפ"ה

דף ק' – ע"א
שנינו במשנה 'אפיקורוס' 'מגלה פנים בתורה שלא כהלכה' הם מאלו שאין להם חלק לעולם הבא

בן  'מגלה פנים בתורה' - כגון מנשה  - זה המבזה תלמיד חכם,  'אפיקורס'   - א'  'לשון  ורבי חנינא:  לרבי 
חזקיה, שדרש דרשות של דופי. 'לשון ב' - 'מגלה פנים' - זה המבזה תלמיד חכם, 'אפיקורס' - המבזה חבירו 

בפני תלמיד חכם.
לרבי יוחנן ורבי יהושע בן לוי: לשון א' - 'אפיקורס' - זה המבזה חבירו בפני תלמיד חכם, 'מגלה פנים' - 

המבזה תלמיד חכם בעצמו. 'לשון ב' - 'מגלה פנים' - זה המבזה את חבירו בפני תלמיד חכם.
'אפיקורס' – א. לרב יוסף: הם כגון אלו שאינם מכירים שהעולם מתקיים בזכות לומדי התורה ואומרים: מה 
הועילו לנו חכמים בתורה שהם לומדים, לצורך עצמם הם קורים בתורה, ולצורך עצמם הם שונים. ב. לאביי: 
אלו הם גם מגלי פנים בתורה, שהרי נאמר 'אם לא בריתי יומם ולילה חוקות שמים וארץ לא שמתי', וכן יש 
ללמוד ממה שאמר השם לאברהם שאם יש צדיקים בסדום יציל כל העיר עבורם. אלא 'אפיקורוס' הוא כגון 
תלמיד היושב לפני רבו ונזכר בשמועה בעניין אחר ואמר: 'כך אמרנו שם', ולא אמר 'הכי אמר מר'. ג. לרבא: 
הם כגון אלו האומרים: מה הועילו לנו חכמים, מעולם לא חידשו דבר שאינו כתוב בתורה, שהרי לא התירו לנו 
עורב, ולא אסרו לנו יונה. וכשבאו אלו לשאול את רבא שאלה בטריפה, אם התיר אמר: ראו שאני מתיר לכם 
עורב, ואם אסר אמר: ראו שאני אוסר לכם יונה. ד. לרב פפא: כגון מי שמזכיר חכם ואומר בלשון בזיון 'הני 
רבנן', ולא 'רבותינו שבמקום פלוני'. וכשאירע כן לרב פפא שאמר כן בטעות ישב בתענית. ה. לרב נחמן: זה 

הקורא לרבו בשם, שנענש גיחזי מפני שקרא לאלישע רבו בשמו. 
לוי בר שמואל ורב הונא בר חייא היו עושים מטפחות לספרי בית המדרש של רב יהודה, כשהגיעו 
בלשון  ולא  מטפחת  צריך  לא  אסתר  מגילת  הרי  גנאי  בלשון  יהודה  רב  את  שאלו  אסתר,  למגילת  לעשות 

שאלה. אמר להם שגם זה נראה כזלזול.
רבי ירמיה ישב לפני רבי זירא ואמר: עתיד הקדוש ברוך הוא להוציא נחל מבית קדשי הקדשים, ועליו כל 
מיני מגדים, שנאמר 'ועל הנחל יעלה על שפתו מזה ומזה כל עץ מאכל, לא יבול עלהו, ולא יתם פריו, לחדשיו 
יבכר, כי מימיו מן המקדש המה יוצאים, והיה פריו למאכל, ועלהו לתרופה'. אמר לו ההוא סבא: יישר, וכן אמר 
רבי יוחנן. שאל רבי ירמיה לרבי זירא, האם גם זה נחשב כחוצפה. השיב: שבוודאי לא, שהרי מסייעו מדברי 

רבי יוחנן, וזלזול וחוצפה הוא כגון המעשה הבא.
רבי יוחנן ישב ודרש: עתיד הקדוש ברוך הוא להביא אבנים טובות ומרגליות בגודל שלושים על שלושים 
אמות, וחוקק בהם פתח ברוחב עשר אמות, בגובה עשרים אמות, ומעמידם בשערי ירושלים, שנאמר 'ושמתי 
כדכד שמשותיך, ושעריך לאבני אקדח'. לגלג תלמיד אחד: והרי אין נמצאת אבן טובה אפילו בגודל ביצה של 
עוף קטן ששמו צילצלא. לימים הפליגה ספינתו של אותו תלמיד בים, וראה מלאכי השרת שמנסרים אבנים 
טובות ומרגליות. ואמרו לו שהם האבנים שעתיד הקב"ה להעמיד בשערי ירושלים. כשחזר התלמיד מצא 
את רבי יוחנן שיושב ודורש, אמר לו: רבי, דרוש, ולך נאה לדרוש. כשם שאמרת כך ראיתי במו עיני. אמר לו: 

ריקה, אם לא ראית לא האמנת, מלגלג על דברי חכמים אתה, נתן בו עיניו ועשאו גל של עצמות.
'ואולך אתכם קוממיות' – לרבי מאיר: הוא שתי קומות של אדם הראשון, והוא גובה מאתיים אמה. לרבי 
יהודה: הוא מאה אמה, כנגד היכל וכותל, שנאמר 'אשר בנינו כנטיעים מגודלים בנעוריהם, בנותינו כזוית 
מחוטבות תבנית היכל', ואורך כל כותלי ההיכל מאה אמה. ואם כך צריך לבאר מה שאמר רבי יוחנן שחוקק 

הקדוש ברוך הוא פתחים של עשרים אמה הוא לחלונות, אבל השערים יהיו גבוהים יותר.
'ועלהו לתרופה': א. י"א: שהעלים מתירים פה מעלה של אילמים שיוכלו לדבר. ב. י"א: פה של מטה - רחם 

של עקרות. ג. לרבי יוחנן: הוא תרופה ממש. והיינו שמועילים לתואר פנים של בעלי הפה.
דרש רבי יהודה ברבי סימון: כל המשחיר פניו על דברי תורה בעולם הזה, הקב"ה מבהיק זיויו לעולם הבא 

- שנאמר 'ראשו... תלתלים שחורות כעורב... מראהו כלבנון בחור כארזים... חכו ממתקים'. 
אמר רבי תנחום בר חנילאי: כל המרעיב עצמו על דברי תורה בעולם הזה, הקב"ה משביעו לעולם הבא - 

שנאמר 'ירוין מדשן ביתך ונחל עדניך תשקם'. 
'ברוך השם יום יום יעמס לנו האל ישועתנו סלה' - עתיד הקדוש ברוך הוא ליתן לכל צדיק וצדיק מלא 
עומסו ]חופנו[ טובה. ואף שכל העולם אין מידתו אלא מזרת ועד אגודל שלו יתברך, הרי עתיד השם ליתן 

לכל צדיק וצדיק שלש מאות ועשרה עולמות, כמו גימטריה בפסוק 'להנחיל אהבי יש ואוצרותיהם אמלא'.
'בסאסאה בשלחה תריבנה' - במידה שאדם מודד מודדים לו, ואם מדד ונתן לעני מלא חפניו, יחזיר לו 
מרובה  טובה  מידה  שהרי  )כנ"ל(,  הקב"ה  של  חפניו  להכיל  יכול  איך  לתמוה  ואין  טובה,  חפניו  מלא  הקב"ה 
ממידת פורענות, ובמידה טובה נאמר 'ויצו שחקים ממעל, ודלתי שמים פתח, וימטר עליהם מן לאכל', ובמידת 
פורענות נאמר 'וארובות השמים נפתחו' - ודלת גדולה מארובה, ונאמר במידת פורענות 'ויצאו וראו בפגרי 
מושיט  אדם  והלא  בשר',  לכל  דראון  והיו  תכבה,  לא  ואישם  תמות,  לא  תולעתם  כי  בי,  הפושעים  האנשים 
אצבעו באור בעולם הזה מיד נכוה, ואעפ"כ יסבלו הרשעים אש תמידית, וכשם שנותן הקב"ה כח ברשעים 

לקבל פורענות, כך נותן כח בצדיקים לקבל טובה.

דף ק' - ע"ב
ספרי  הם   - הבא  לעולם  חלק  לו  אין  החיצונים  בספרים  הקורא  עקיבא  רבי  לדעת  במשנה  שנינו 

צדוקים שכופרים בא-ל חי. 
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רב יוסף אמר שגם בספר בן סירא אסור לקרות - שיש בו דברי הבאי, והקורא בו בא לידי ביטול 
א. אם משום שכתוב שם שלא יסיר עור דג גילדנא גם מעל אזנו שלא  תורה. שאל אביי למה הכוונה ? 
יפסידנו, רק יצלה עם העור ויוכל לאכול בו שתי חלות: והרי משמעותו הפשוטה שלא להשחית דבר - הוא 
ענין הכתוב גם בתורה, ואם הכוונה לדרש שלא לבעול שלא כדרכה: הרי דרך ארץ הוא. ב. מה שכתוב, בת 
לאביה מטמונת שוא, מפחדה לא יישן בלילה, בקטנותה - שמא תתפתה, בנערותה - שמא תזנה, בגרה - 
שמא לא תינשא, נישאת - שמא לא יהיו לה בנים, הזקינה - שמא תעשה כשפים: והרי גם חכמים אמרו 'אי 
אפשר לעולם בלי זכרים, ובלי נקבות, אשרי מי שזכה ובניו זכרים, אוי לו למי שבניו נקבות. ג. ומה שכתוב, 
אל תכניס דאגה בליבך, שהרי הדאגה הרגה אנשים גיבורים: הרי גם שלמה אמר 'דאגה בלב איש ישחנה', 
ונחלקו אם יסיחנה מדעתו, או ישיחנה לאחרים. ד. מה שכתוב, 'מנע רבים מתוך ביתך ולא הכל תביא אל 
א. מי שזקנו דק - הוא חכם וחריף ביותר, ומי  ביתך': הרי גם רבי אמר כעין זה. רק הכוונה לנאמר שם: 
שזקנו עב – הוא שוטה. ב. הנופח קצף שבכוסו - אינו צמא. ג. אם אומר אדם: עם איזה לפתן אוכל פת זו, 
טול ממנו הלחם, כי אינו רעב. ד. מי שזקנו מחולק - כל העולם אינם יכולים לנצחו )שמתוך שחישב כל ימיו 

ערמומיות, שם ידו בתוך זקנו ומשך, עד שנקרח ונחלק(. ודברים אלו אין בהם תועלת. 
ירא  בחיק  טובה,  מתנה   - טובה  אשה  א.  ברבים:  אותם  שדורשים  סירא  בן  שבספר  הדברים  אלו 
אלוקים תינתן. אשה רעה - צרעת לבעלה, מה תקנתו - יגרשנה מביתו, ויתרפא מצרעתו. ב. אשה יפה - 
אשרי בעלה, מספר ימיו כפליים. ג. העלם עיניך מאשת חן, פן תלכד במצודתה, אל תט אצל בעלה למסוך 
עמו יין ושכר, כי בתואר אשה יפה רבים הושחתו, ועצומים כל הרוגיה. ד. רבים היו פצעי רוכל המרגילים 
לדבר ערוה, כניצוץ שמבעיר גחלת, ככלוב מלא עוף, כן בתיהם מלאים מרמה. ה. מנע רבים מתוך ביתך, 
ולא הכל תביא ביתך. ו. רבים יהיו דורשי שלומך גלה סודך רק לאחד מאלף, משוכבת חיקך שמור פתחי 
פיך. ז. אל תצר צרת מחר, כי לא תדע מה ילד יום, שמא למחר איננו ונמצא מצטער על עולם שאינו שלו.

במשלי נאמר 'כל ימי עני רעים' - בן סירא אומר: גם הלילות רעים, שהיות ואין לו דמים לעשות גג 
גבוה, יורד עליו מטר משאר גגות ואין לו מנוחה, והיות שאין לו דמים לקנות קרקע במקום טוב, כרמו גבוה 

יותר משאר קרקעות, וזבל כרמו יורד לכרמים של אחרים הנמוכים ממנו.
'כל ימי עני רעים, וטוב לב משתה תמיד' 

לרב: 'כל ימי עני רעים' - אלו בעלי תלמוד שהוא קשה. 'וטוב לב משתה תמיד' - אלו בעלי משנה, שנוחה 
ללמוד. 

לרבא: 'כל ימי עני רעים' – אלו בעלי משנה, ודרש 'מסיע אבנים יעצב בהם' - שהם בעלי משנה, שאינו 
יודע מה הוא אומר, שאין מורין הלכה מהמשנה. ’וטוב לב משתה תמיד‘ – אלו בעלי תלמוד ודרש 'ובוקע 

עצים יסכן -יתחמם בם' - אלו בעלי תלמוד, שנהנים מיגיע שיודעים להורות.
'כל ימי עני רעים' - זה מי שיש לו אשה רעה. 'וטוב לב משתה תמיד' - זה שיש לו אשה  לרבי חנינא: 

טובה. 
לרבי ינאי: 'כל ימי עני רעים' - זה אסטניס, 'וטוב לב משתה תמיד' - זה שדעתו יפה. 

לרבי יוחנן: 'כל ימי עני רעים' - זה רחמני. 'וטוב לב משתה תמיד' - זה אכזרי. 
לרבי יהושע בן לוי: 'כל ימי עני רעים' - זה שדעתו קצרה, 'וטוב לב משתה תמיד' - זה שדעתו רחבה. 'כל 
ימי עני רעים' - ואף בשבתות וימים טובים שאוכל מעדנים, משום ששינוי וסת תחילת חולי מעיים הוא. 

סנהדרין דף ק”א. יום ו’ פרשת פקודי – כ”ח אדר תשפ”הסנהדרין דף ק”א. יום ו’ פרשת פקודי – כ”ח אדר תשפ”ה

יום זה לזכות אחי היקר המסור בלב ונפש להפצת סיכומי הדף היומי ’מחודדים’ 
ישראל בן מרים לאה לברכה והצלחה מתוך סייעתא דשמיא והרחבת הדעת

דף ק”א – ע”א
לעולם,  רעה  מביא   - לשחוק  חול  במשתה  פסוק  והקורא  כזמר,  השירים  בשיר  פסוק  הקורא 
שהתורה חוגרת שק, ועומדת לפני הקדוש ברוך הוא ואומרת: ריבונו של עולם עשוני בניך ככינור שמנגנים 
בו ליצים. אומר לה: בתי, בשעה שישראל אוכלים ושותים - במה יתעסקו?. אמרה: אם הם בעלי מקרא 
- יעסקו בתנ"ך, אם הם בעלי משנה - יעסקו במשנה ובהלכות והגדות, ואם הם בעלי תלמוד - יעסקו 
בהלכות פסח בחג הפסח, בהלכות עצרת בעצרת, ובהלכות חג בחג. כל הקורא פסוק בזמנו - מביא טובה 

לעולם, שנאמר 'ודבר בעתו מה טוב'.
שנינו במשנה, הלוחש על המכה - אין לו חלק לעולם הבא, א. לרבי יוחנן: בלוחש על מכה ורוקק בה 
כדרך המלחשים, שאינם מזכירים שם שמים על הרקיקה. ב. לרב: גם אם רוקק ולוחש הפסוק 'נגע צרעת 
כי תהיה באדם והובא אל הכהן' שאין בו הזכרת שם שמים. ג. לרבי חנינא: גם אם לוחש הפסוק 'ויקרא 
אל משה', שאין בו שם שמים, וגם אינו מזכירו לשם רפואה, רק רוצה להינצל בזכות דברי תורה שמזכיר.

בשבת, סכים וממשמשים בבני מעיים - ואין בכך משום רפואה משום שהוקשה סיכה לשתייה. רק 
יעשה בשינוי, לרב חמא בר חנינא: בחול רגילים למשמש ואחר כך לסוך, ובשבת יסוך ואחר כך ימשמש. 

לרבי יוחנן: סך וממשמש בבת אחת.
בשבת, לוחשים לחישת נחשים ועקרבים כדי שלא יזיקו - ואין בכך משום צידה. 

בשבת, מעבירים כלי על גב העין שכואב כדי לקררה, אך לא בכלי מוקצה.
יוסי: אסור גם בחול  לרבי  'ממצוא חפצך'.  - משום  כדי למצוא אבידה  בשבת, אין שואלים בשדים 

משום סכנה, וכן פסק רב הונא. 
רב יצחק בר יוסף היה שואל בשדים, וביקש שד להזיק, ונעשה לו נס ונבלע בארז, ושוב נעשה לו נס 

ונפקע הארז ויצא.
שמכזבים  מפני  מכך  ונמנעו  בהם,  לשאול  מותר   - ביצה  ושפופרת  בשמן  ששואלים  שדים  מעשה 

בתשובותיהם.
דרך העושים מעשה שדים ללחוש על שמן שבכלי ולא ביד - לפיכך סכים משמן שביד, כי אין לחוש 
שנעשה בו מעשה שדים, ואין סכין משמן שבכלי. רב יצחק בר שמואל בר מרתא נקלע לפונדק והביאו לו 
שמן בכלי וסכו על פניו, ויצאו לו אבעבועות מחמת כשפים, יצא לשוק, ראתה אותו אשה אחת ואמרה רוח 

של שד ששמו 'חמת' רואה אני על פניך, ועשתה לו דבר והתרפא. 
'ויאמר אם שמוע תשמע לקול השם אלוקיך, כל המחלה אשר שמתי במצרים לא אשים עליך, 
כי אני השם רופאך': אם תשמע לקול השם - לא אשים עליך מחלה, ואם לא תשמע - אשים עליך מחלה, 

אך אף על פי כן 'כי אני ה' רופאך'. 
כשחלה רבי אליעזר נכנסו תלמידיו לבקרו - אמר להם: חמה עזה יש בעולם, על עצמו אמר, שכעס 
עליו הקב"ה, והכביד חליו, התחילו התלמידים בוכים ורבי עקיבא משחק, שאלו חבריו למה הוא צוחק ? 
חזר ושאל מדוע הם בוכים ? אמרו לו: אפשר ספר תורה שרוי בצער ולא נבכה. אמר להם: שצוחק משום 
שכל זמן שרואה רבי אליעזר שאין היין מחמיץ, ואין הפשתן לוקה, ואין השמן מבאיש, ואין הדבש מדביש 
אמרתי שמא חס ושלום קיבל רבי עולמו, ועכשיו שאני רואה רבי בצער - אני שמח. אמר רבי אליעזר: 
'כי אדם אין צדיק בארץ אשר יעשה טוב  עקיבא, כלום חיסרתי מהתורה כולה. השיבו: לימדתנו רבינו 
ולא יחטא'. נכנסו ארבעה זקנים לבקרו – רבי טרפון, רבי יהושע, ורבי אלעזר בן עזריה, ורבי עקיבא. נענה 
רבי טרפון: טוב אתה לישראל יותר מטיפה של גשמים, שהיא רק בעולם הזה, ורבי גם בעולם הבא. נענה 
יותר מגלגל חמה, כנ"ל. נענה רבי אלעזר בן עזריה: טוב אתה לישראל  רבי יהושע: טוב אתה לישראל 
יותר מאב ואם, כנ"ל. נענה רבי עקיבא: חביבים יסורים. אמר להם: סמכוני ואשמעה דברי עקיבא תלמידי 
שאמר חביבים יסורים, ודרש זאת מהמקרא 'בן שתים עשרה שנה מנשה במלכו, וחמשים וחמש שנה מלך 
בירושלים... ויעש הרע בעיני ה'', 'גם אלה משלי שלמה אשר העתיקו אנשי חזקיה מלך יהודה', וכי חזקיה 
מלך יהודה לכל העולם כולו לימד תורה ולמנשה בנו לא לימד, רק מכל הטורח שטרח בו, ומכל העמל 

שעמל בו לא העלה למוטב רק יסורים, שנאמר 'וידבר...'. 

דף ק"א - ע"ב
שלשה באו בטענה: א. קין: שנאמר 'גדול עווני מנשוא', אמר, ריבונו של עולם כלום גדול עווני מששים 
ג. מנשה:  ב. עשו: שנאמר 'הברכה אחת היא לך אבי'.  ריבוא שעתידים לחטוא לפניך ואתה סולח להם. 

בתחילה קרא לאלוהות הרבה, ולבסוף קרא לאלוקי אבותיו.
שנינו במשנה, אבא שאול אומר ההוגה השם באותיותיו אין לו חלק לעולם הבא – הוא רק בגבולים 

מחוץ לבית המקדש, או בלשון לע"ז. 
ירבעם - א. שריבע עם. ב. שעשה מריבה בעם. ג. שעשה מריבה בין ישראל לאביהם שבשמים. בן נבט 

- בן שניבט ]בחלום[ ולא ראה. ונקרא גם מיכה: - משום שנתמעך בבניין במצרים, ונעשה מך. שבע בן 
בכרי - שמו. 

שלשה לא ראו טוב וטעו: א. נבט - ראה אש שיוצא מאמתו, וסבר שימלוך, ובאמת היה בנו ירבעם מלך. 
ב. אחיתופל - ראה צרעת שזרחה על אמתו, וסבר שימלוך, ובאמת היה בת שבע בתו שילדה את שלמה. 
ג. איצטגניני פרעה - שראו מושיעם של ישראל לוקה במים, ולכן ציוה 'כל הבן הילוד היאורה תשליכוהו', 

ובאמת הכוונה למי מריבה. 
שנינו במשנה, ירבעם אין לו חלק לעולם הבא - שנאמר 'ויהי בדבר הזה לחטאת בית ירבעם ולהכחיד 

ולהשמיד מעל פני אדמה', להכחיד - בעולם הזה, ולהשמיד - לעולם הבא. 
ירבעם זכה למלכות - מפני שהוכיח את שלמה: דוד אביך פרץ פרצות בחומה כדי שיעלו ישראל לרגל, 

ואתה גדרת אותם כדי לעשות אנגריא לבת פרעה }ג' פירושים ברש"י{. ונענש מפני שהוכיח ברבים. 
'וזה אשר הרים יד במלך' - שחלץ תפילין בפניו. 

גסות הרוח של ירבעם טרדו מהעולם – אמר: קיבלנו מהלכה למשה מסיני שאין ישיבה בעזרה רק 
 – ואם אשב  ואני עבדו,  יאמרו שהוא המלך   - ואני עומד  יושב  וכשיראו את רחבעם  יהודה,  בית  למלכי 
יהרגוני משום מורד במלכות וילכו אחריו. ולכן העמיד שני עגלי זהב, אחד בבית אל והשני בדן והסית 

לעלות אליהם ולא לירושלים. 
- הושיב את העם רשע ליד צדיק, והסכימו לחתום על כל מה  'ויועץ המלך, ויעש שני עגלי זהב...' 
שיעשה, ואמר שרוצה להיות מלך – והסכימו. שאל אם יעשו כל מה שיאמר להם, והסכימו. שאל האם 
גם לעבוד עבודה זרה, אמר צדיק: 'חס ושלום', אמר היועץ הרשע לצדיק: וכי אתה חושב שאדם כירבעם 

יעבוד עבודה זרה, רק רוצה לנסות, וכך הסכימו כולם. וגם אחיה השילוני טעה וחתם.

סנהדרין דף ק"ב. יום שב"ק פרשת פקודי )מברכים, החודש( – כ"ט אדר תשפ"הסנהדרין דף ק"ב. יום שב"ק פרשת פקודי )מברכים, החודש( – כ"ט אדר תשפ"ה

דף ק"ב – ע"א 
יהוא נגרם לחטא עגלי הזהב, לאביי: משום ברית כרותה לשפתיים, שאמר בערמה כדי לאסוף נביאי 
הבעל להרגם, ואמר 'אחאב עבד את הבעל מעט יהוא יעבדנו הרבה'. לרבא: משום שראה חותם של אחיה 

השילוני, וטעה. 
אני  משלי,  יותר  העמיקו  הם  הוא:  ברוך  הקדוש  אמר   - לכלם'  מוסר  ואני  העמיקו  שטים  'ושחטה 

אמרתי כל שאינו עולה לרגל עובר בעשה, והם אמרו כל העולה לרגל ידקר בחרב.
עת מוזמנת לפורענות – נאמר במלכים: 'ויהי בעת ההיא וירבעם יצא מירושלים'. נאמר בירמיה: 'בעת 
פקדתם יאבדו'. נאמר בחומש שמות: 'וביום פקדי ופקדתי עליהם חטאתם', נאמר בחומש בראשית 'ויהי 
מקום  עניתיך'.  רצון  'בעת  בישעיה  נאמר   – לטובה  מזומנת  עת  אחיו'.  מאת  יהודה  וירד  ההיא  בעת 
מזומן לפורענות – נאמר במלכים 'וילך רחבעם שכם, כי שכם בא כל ישראל להמליך אתו', מקום מזומן 

לפורענות, שם עינו את דינה, ושם מכרו אחיו את יוסף, ושם נחלקה מלכות בית דוד.
'וירבעם יצא מירושלים' - שיצא מירושלים להיות נרשם בה, שלא לחזור אליה לעולם, ולא לעבוד בה. 
'וימצא אתו אחיה... והוא מתכסה בשלמה חדשה' – א. מה שלמה חדשה אין בה שום דופי, גם תורתו 
של ירבעם לא היה בה שום דופי. ב. שחידשו דברים שלא שמעה אוזן מעולם. 'ושניהם לבדם בשדה' – 
א. שכל תלמידי חכמים דומים לפניהם כעשבי השדה. ב. שכל טעמי תורה מגולים להם כשדה. 'לכן תתני 
שלוחים על מורשת גת בתי אכזיב לאכזב למלכי ישראל' - יצאה בת קול ואמרה להם: מי שהרג את 
הפלישתי והוריש אתכם גת - תתנו שילוחים לבני. היות ואתם מכזבים למלכות בית דוד, והולכים אחרי 

מלכי ישראל, לכן תהיו נמסרים ביד מלכי נכרים, שהם שטי כזב. 
כל הנהנה מהעולם הזה בלי ברכה כאילו גוזל לקדוש ברוך הוא ולכנסת ישראל - שנאמר 'גוזל 
אביו ואמו ואומר אין פשע, חבר הוא לאיש משחית', 'אביו' - הוא הקדוש ברוך הוא, שנאמר, 'הלא הוא 
אביך קנך', 'ואמו' הם כנסת ישראל, שנאמר 'שמע בני מוסר אביך ואל תיטוש תורת אמך'. 'חבר הוא לאיש 

משחית' - לירבעם בן נבט שהשחית ישראל לאביהם שבשמים. 
'וידח ירבעם את ישראל מאחרי ה' - כשתי מקלות המתיזות זו את זו. 

'ודי זהב' - אמר משה לפני הקדוש ברוך הוא: ריבונו של עולם, בשביל כסף וזהב שהשפעת להם לישראל 
עד שיאמרו דיי גרם להם לעשות להם אלהי זהב, אין ארי דורס ונוהם מקופה של תבן אלא מקופה של 

בשר. 
עד ירבעם היו ישראל לוקים עונש רק מעגל אחד - מכאן ואילך משנים ושלשה עגלים. 

'וביום פקדי ופקדתי עליהם חטאתם' - אין לך כל פורענות ופורענות שבאה לעולם שאין בה אחד 
מכ"ד בהכרע ליטרא של עגל הראשון. ונגבה חוב של פסוק זה אחרי כ"ד דורות בזמן חורבן הבית בדור 

של צדקיהו. 
'אחר הדבר הזה לא שב ירבעם מדרכו הרעה' - אחר שתפשו הקב"ה בבגדו ואמר לו: חזור בך ואני 

ואתה ובן ישי נטייל בגן עדן. אמר לו: מי בראש. והשיב: בן ישי בראש, ולכן לא הסכים.

דף ק"ב - ע"ב 
רבי אבהו היה רגיל לדרוש בעניין שלושה המלכים שאין להם חלק לעולם הבא, חלה וקיבל על עצמו 
שלא לדרוש, כשהבריא חזר לדרוש, והסביר, שכשם שהם לא חזרו ממעשיהם כך הוא אינו פוסק מלדרוש.

רב אשי גמר פרק זה עד ענין שלשה מלכים, ואמר שלמחר נפתח בלימוד בחברינו. בא אליו מנשה בחלום 
ואמר: קראת אותי חברך וחבר אביך, וכי יודע אתה באיזה מקום בפת בוצעים המוציא? והשיב שאינו יודע. 
ולימד אותו שהוא  וידרוש משמו בדרשה,  יודע זאת ואתה קוראני חברך. ביקש שילמדו  לו: אינך  אמר 
במקום הקשה הנקרם בתנור. שאל: אם חכמים אתם כל כך מדוע עבדתם עבודה זרה. השיב: אם היית שם 

היית מגביה שולי גלימתך ורץ לעבוד עבודה זרה. למחר אמר רב אשי: נפתח ברבותינו. 
'אחאב' – 'אח' לשמים ו'אב' לעבודה זרה. 

אמר רבי יוחנן:
'ויהי הנקל לכתו בחטאות ירבעם בן נבט' - קלות שעשה אחאב כחמורות שעשה ירבעם, ומפני מה 

תלה הכתוב בירבעם - מפני שהוא היה תחילה לקלקלה. 
'גם מזבחותם כגלים על תלמי שדי' - אין לך כל תלם ותלם בארץ ישראל שלא העמיד עליו אחאב 

עבודה זרה והשתחוה לה. 
עמרי זכה למלכות - מפני שהוסיף כרך בארץ ישראל. 

אחאב זכה למלכות כ"ב שנה - מפני שכיבד התורה שניתנה בכ"ב אותיות. שלא הסכים ליתן למלך 
ארם את 'מחמד עיניך' והוא ספר תורה, ואין לפרש הכוונה לעבודה זרה, שהרי עשה כן על פי זקנים וכל 

העם, ובוודאי היה שם גם צדיקים.
אחאב אין לו חלק לעולם הבא - שנאמר 'והכרתי לאחאב משתין בקיר ועצור ועזוב בישראל', עצור 

בעולם הזה ועזוב לעולם הבא. 
'אחאב' - לרב נחמן: שקול היה - שנאמר 'ויאמר ה' מי יפתה את אחאב ויעל ויפל ברמת גלעד, ויאמר זה 
בכה וזה אמר בכה', הרי משמע שרק בפיתוי נענש. רב יוסף: חולק עליו, שהרי נאמר 'רק לא היה כאחאב 
זהב  יום היתה שוקלת שקלי  ובכל  ה' אשר הסתה אתו איזבל אשתו',  אשר התמכר לעשות הרע בעיני 

לעבודה זרה. אלא כיון שההנה תלמידי חכמים מנכסיו כיפרו לו מחצה. 
'ויאמר השם אליו:  'ויצא הרוח ויעמד לפני השם ויאמר: אני אפתנו' - רוחו של נבות היזרעאלי. 
במה ? ויאמר: אצא והייתי רוח שקר בפי כל נביאיו. ויאמר... צא...' - צא ממחיצתי, משום 'דובר 

שקרים לא יכון לנגד עיני'. וזהו שאומרים שמי שפורע נקמתו מחריב ביתו.
'ויעש אחאב את האשרה ויוסף אחאב לעשות להכעיס את ה' אלהי ישראל מכל מלכי ישראל 
אשר היו לפניו' - כתב על דלתות שומרון: אחאב כפר באלוקי ישראל לפיכך אין לו חלק באלוקי ישראל.
'ויבקש את אחזיהו וילכדהו והוא מתחבא בשמרון' - שהיה גורד אזכרות וכותב עבודה זרה תחתיהם.

'בן  'מנשה' - שנשה י-ה. או שהנשי את ישראל לאביהם שבשמים. ואין לו חלק לעולם הבא – שנאמר 
שתים עשרה שנה מנשה... כאשר עשה אחאב...' - מה אחאב אין לו חלק לעולם הבא גם מנשה כן. לרבי 
יהודה: יש למנשה חלק לעולם הבא - שנאמר 'ויתפלל מנשה אל ה' ויעתר לו'. ונחלקו בפסוק 'ונתתים 
לזעוה לכל ממלכות הארץ בגלל מנשה בן יחזקיהו' - האם 'בגלל מנשה' שעשה תשובה והם לא עשו, או 

'בגלל מנשה' שלא עשה תשובה. 
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